U)

CO in <o
CM^

b b

O
O)
(0

< h-

0) CO
■D CM CO

ESTADO DE ALAGOAS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL

GABINETE DO DEPUTADO DUDU RONALSA

Palácio Tavares Bastos

Praça D, Pedro II, s/ri5 - Centro - Maceió - Alagoas - CEP: 57020-900

CO
-IqO> < >

CtíCO CO
UJ

(/)

j-\ o CJ)
On O

D)
IV

O®

y CO
PcM

CO

IV

E o or
o

tfí

O.QIfí

<
INDICAÇÃO N2 /2025

Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 157 do Regimento Interno, a

presente INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Paulo

Dantas, com cópia para o secretário de Estado de Prevenção à Violência, senhor Ricardo Dória,

solicitando a implantação do Programa Ronda do Bairro no Residencial Park Rio Sauhaçuy, no

bairro de Ipioca.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, solicitar a implantação do Programa Ronda do Bairro no

Residencial Park Rio Sauhaçuy, localizado no bairro de ipioca, em razão do crescente número de

ocorrências de furtos e roubos registrados na localidade, o que tem gerado insegurança e

preocupação entre os moradores.

A presença da Ronda do Bairro na comunidade contribuirá de forma significativa

para aumentar a sensação de segurança, inibir ações criminosas e fortalecer a relação entre os

agentes de segurança e os cidadãos, promovendo maior tranquilidade e bem-estar à popuiaçio.

Cientes da importância do referido programa e dos resultados positivos observados

em outras regiões da cidade, solicitamos a atenção especial de Vossa Senhoria para que sejam

adotadas as medidas necessárias visando à inclusão do Residencial Park Rio Sauhaçuy no itinerário

das rondas regulares.

Dada a relevância social desta demanda peço a aprovação da presente indicação

pelos meus pares.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, EM MACEIÓ, 16 DE
OUTUBRO DE 2025.

!

D íA

Dapuíadp^tadual
1